A presente propositura dispõe sobre o reajuste de 4,26% (quatro inteiros e vinte e seis centésimos por cento) nos vencimentos dos servidores públicos da 
Câmara Municipal para o exercício de 2026 e alterações no Anexo I da Lei Complementar nº 160/2013 e no Anexo II da Lei Complementar nº 161/2013.  Os 
investimentos mensais decorrentes da aprovação da presente propositura serão de R$ 7.992,63 (sete mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e três 
centavos), com efeitos a partir de 01/02/2026.

Folha de Pessoal 
CÂMARA-SERVIDORES Impacto 

(R$)

Impacto Mensal
Folha de Pessoal 

(R$ 1,00)

Período 
(11 salários + 13º + 1/3 

férias)

Impacto Anual
Folha de Pessoal

(R$ 1,00)

[...]

Encontra-se em tramitação o Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal para o 
exercício de 2026, e alterações no Anexo I da Lei Complementar nº 160/2013 e no Anexo II da Lei Complementar nº 161/2013, conforme especifica. Em caso de 
aprovação, o impacto mensal na folha de pagamento será de  R$ 7.992,63 (sete mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e três centavos), o qual será 
acrescentado ao montante de despesa com pessoal.

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERÍODOS SEGUINTES A ASSUNÇÃO DE DESPESAS 
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO.

Declaro, em cumprimento ao disposto no art.